
Ministerio de Hacienda
Reg.  583XX   19/10/2023
TP  1512      -  BAV  15  

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
11 Diciembre 2023

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1702332741074-97590AA6-219F-465D-97C5-480EF48F8AAF
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   21 NOV 2023
 
 
 
 
 
N° 1698 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.516, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2023,
la Ley N° 19.553 y el Decreto de Hacienda N°
2.341 de 2022,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.612.798

 03   A Otras Entidades Públicas 5.612.798

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 5.612.798

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 5.612.798

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 5.612.798

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 337.346

  002  Servicio Nacional del Consumidor 599.257

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 302.725

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 631.540

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 2.277.970

  008  Fiscalía Nacional Económica 125.731

  009  Servicio Nacional de Turismo 110.000

  016  Servicio de Cooperación Técnica 808.987

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 110.000

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 253.000

  024  Subsecretaría de Turismo 50.122

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 226.120

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 



3
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 329.995

 01   Libre 329.995

21    GASTOS EN PERSONAL 329.995

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 7.351

 01   Libre 7.351

21    GASTOS EN PERSONAL 7.351

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 599.257

 01   Libre 599.257

21    GASTOS EN PERSONAL 599.257

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 302.725

 01   Libre 302.725

21    GASTOS EN PERSONAL 302.725



4
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 631.540

 01   Libre 631.540

21    GASTOS EN PERSONAL 631.540

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 1.745.812

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.745.812

 02   Al Gobierno Central 1.780.419

  016  Inversión y Financiamiento- CORFO Prog. 06 1.780.419

 03   A Otras Entidades Públicas 34.607

  397  Comité Sistema de Empresas 34.607

 
Glosas:
 
02 Incluye:

f) Recursos para los Comités CORFO que se indican, con los siguientes montos:
Comité Agencia de Fomento de la Producción Sustentable
- Miles de $

 
 
 

97.205
 

 
 
 
 
 

13 Increméntese en $ 34.607 miles el Gasto en Personal.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 06 INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO

 
 
 

      Miles de $



5
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.780.419

 02   Del Gobierno Central 1.780.419

  137  CORFO 1.780.419

21    GASTOS EN PERSONAL 111.782

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.892.201

 03   A Otras Entidades Públicas 1.892.201

  068  Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos 1.892.201

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.220.992

 01   Libre 2.220.992

21    GASTOS EN PERSONAL 2.220.992

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 56.978

 01   Libre 56.978

21    GASTOS EN PERSONAL 56.978

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 125.731

 01   Libre 125.731



6
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 125.731

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 68.194

 01   Libre 68.194

21    GASTOS EN PERSONAL 433.599

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 365.405

 01   Al Sector Privado 365.405

  132  Programa Vacaciones Tercera y Cuarta Edad 365.405

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 41.806

 01   Libre 41.806

21    GASTOS EN PERSONAL 41.806

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 808.987

 01   Libre 808.987

21    GASTOS EN PERSONAL 808.987

 
 



7
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 90.699

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 90.699

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 110.000

 01   Libre 110.000

21    GASTOS EN PERSONAL 110.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 253.000

 01   Libre 253.000

21    GASTOS EN PERSONAL 253.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 



8
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 50.122

 01   Libre 50.122

21    GASTOS EN PERSONAL 50.122

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 226.120

 01   Libre 226.120

21    GASTOS EN PERSONAL 226.120



9
Ministerio de Hacienda
583XX   19/10/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


